7. Tertia assertio, Omnes etiam astringit iudicium unanime omniū Patrum circa sensum scripturæ. Concil. Trident. d. sess. 4. vers. Præterea. Henr. d. §. 3. littera L. & ratio mihi videtur, quia hic unanimis consensus receptus, arguit sensum hunc esse totius Ecclesiæ, siquidem ab omnibus recipitur. Quarta assertio, eadem imd major (ut per Cov. 4. resp. cap. 16. nū. 4. col. 3. ad fin.) potestas circa hoc iudicium in sensum scripturarum, est apud solum Romanum Pontificem, tanquam caput Ecclesiæ, aliquem scripturæ sensum explanantem Pighius d. lib. 4. cap. 2. & legg. Bellarm. d. controv. 3. lib. 4. de Romano Pontifice. cap. 1.

Quinta assertio, Pontifex tanquam principalis doctor scripturam explicans, non habet omnino astringens iudicium in effectu. Bellarm. d. controv. 1. lib. 3. cap. 10. vers. 16. & vers. Respondeo. Proposit. Arebidiac. & Turrecremat. in præsenti agentes de operibus Gregorij Pape, quæ tanquam doctor composuit, & de commentarij. Innoc. 4. quinimodo possit Pontificem, ut privatum errare pertinaciter, & hereticè, est opinio communis, ut refert Bellarm. d. lib. 4. Hierarchia eccles. 3. ap. 8. licet contrarium non ineleganter defendat.

8. His suppositis Gratianus ex mente Turrecremat. & aliorum, hic est intelligendus juxta terminos huius ultima assertionis, ut loquatur de Pontifice, ut privato doctore, scripturam ex-

planante; qui non est præferendus aliorum Partium scriptis, nisi quatenus fortiori ratione iuvatur, cum enim tunc iudicium summi Pontificis non sit astringens, habent locum verba Gratiani, quo quisq; magis ratione nititur, cù maior est auctoritas eius; & probatur hic intellectus ex discursu Gratiani, nam illud intendit, quod summus Pontifex in his, quæ agit ex vi potestatis, præfertur omnibus, quia potestas illius supra omnes est.

In his vero, quæ agit eruditione, & scientia, tunc firmior ratio, non maior scribentis auctoritas vincere debet. Vnde tritum illud Aristotelis. Amicus Plato, sed magis amica veritas. Plane sumus Pontifex cum interpretatur scripturam, ut talis, judex est, & potestate divinitus sibi concessa, utitur; ut late probat Bellarm. supra citatis locis, cum tamen interpretatur, ut doctor, non agit supernaturali virtute clavis, sed naturali scientia, juxta dicta in ultima assertione. Ergo cum primo modo definit, non dubitavit Magister omnibus præferendum, licet cum secundo disputat, recte doceat illius auctoritatem ex vi rationis esse mensurandam.

C A P. De libellis. L

S V M M A R I V M.

- 1 Leo quartus quis fuerit?
- 2 Dicta sanctorum an habeantur pro lege?
- 3 Canoncs Apostolorum an approbentur?
- 4 Glossa interpretatur.
- 5 Doctores sacri, an præferantur Pontifici?
- 6 Graci an teneantur ad observationem Canonum?

I N superscriptione, ibi, Leo quar-

tus. Vide posita ad cap. De capitulis, supra dist. 10.

Ad textum. Meminit textus, & illū citat ad hoc, quod dicta Sanctorum habentur pro lege, in decisionibus causarum, Gregor. Lopez part. 1. tit. 1. l. 6. Glossa 1. atq; textus verba refert Azor inst. moral. lib. 5. cap. 19. in principio, tom. 2. & totam integrā, ex qua nosler textus fuit desumptus, refert Baron. tom. 10. annal. anno Christi 855. nū. 17.

Ibi, Canoncs Apostolorum.

Dubium esse potest quomodo Leo quartus cōprobat Canoncs Apostolorum, cum tamen Gelasius illos apocryphos recenseat in cap. Sandia, dist. 15. ut arguit Baron. tom. 2. annal. anno Christi 102. nū. 13. pro quo videbis posita ad cap. Pst. morm. supra dist. 16.

4 In Glossa verbo, Iunioris. Agit de intellegitu cap. Quod proposuisti 32. q. 7. de quo videbis posita ad ipsam textum satis difficultem.

5 In Glossa verbo, Illorum, ibi, Quod verum est. Citat Abb. in cap. Certificari, de sepultar. nu. 3 & in cap. Ne innitaris de const. nu. 3. & in cap. Qualiter 2. de accusat. nu. 2. ad hoc, quod si D. Augustinus, aut Hieronymus dicat aliquid, & innatur auctoritate novi, vel veteris testamenti, sit magis credendus, quam Papa. Dicit post alios singularem Afflict. in preludio de fidelis nu. 102. qui late de hoc agit, circa quod vide Decium in d. cap. Ne innitaris, col. 2. in fin. Gregorium Lopez part. 1. tit. 1. l. 6. Glossa 1. Roman. singul. 228. ubi Glossam appellat singularem; optimè Tiraq. de primog. q. 60. nu. 5. & illam dicit singularem. Iason in §. Quædam nu. 67. de actionibus; videnda tamen sunt posita ad principium huius dist. nu. 5. & seqq.

6 In Glossa verbo, Convincitur, ibi, Non recipiat. Abb. in cap. 1. nu. 8. de const, qui ad hanc Glossam remittit questionem, an Græci teneantur ad observantiam Canonum?

CAP. Si decreta. II.

SYMMARIVM.

- 1 Nicolaus primus quis fuerit?
- 2 Photius hostis Pontificum.
- 3 Decreta Pontificum debent observari.
- 4 Subditi non excusat dientes non habere statuta superiorum.

IN superscriptione ibi, Nicolaus I. Vide posita in cap. Imperium 10. dist. adde Baron. tom. 10. annal. anno Christi 860. nu. 2. & seqq. ubi ponit primam epistolam, quam scripsit Nicolaus primus isti Photio; & anno 862. nu. 10. ponit ipsam integrum ex qua noster textus desumptus est; & elegantem epistolam eiusdem Photij ad Nicolaum primum vide codem tom. anno Domini 861. nu. 34. & seqq.

2 In eadem superscriptione, ibi, Photius. Fuit Photius Romanorum Pontificum implacabilis hostis, Iaicus, & eunuchus in sedem Constantinopolitanam intruditur, & consecratur, ut per Baron. d. tom. 10. anno Domini 858. nu. 49. Quis ille fuerit? Vide nu. 51. Plura de eius dolosis artibus vide anno

859. nu. 68. & anno 861. nu. 3, & 10. Eius obitus qualis, & quando factus sit anno 886. nu. 28. & 31.

Ad textū. Collige decreta Romanorū 3 Pontificū debere observari; de quo vide posita ad cap. Sic omnes dist. 19. quod optimè ex gestis ipsius Photij comprobatur; licet enim imperiali natus potentia, & Episcoporum consilio, ex congregato ad eam rem perficiendam concilio ab ipso Imperatore in Patriarchalem elevatus sit thronū, cum tamen sciretur omnem conatum Imperatoris esse irritum, nisi manu Romani Pontificis firmaretur, judicium vel invitus cogitur implorare Sedis Apostolicæ. Tantum ergo apud nequissimos homines veritas sibi vendicat potestaris; considerat optimè Baron. d. tom. 10. anno Christi 859. nu. 58.

In textu, ibi, Neglectu. Nota quod subditi 4 nō possunt se excusare dicentes, quod statuta superiorum apud se non habent, culpanter enim de negligentia. Negligentia autem peccatum est, de quo vide post alios Sylvestrum in summa verbo, Negligentia, vers. Quomodo autem, & vide dicta ad cap. Nulla dist. 38.

CAP. De quibus. III.

SYMMARIVM.

- 1 Firmius est judicium plurimorum.
- 2 Textus quomodo legendus?
- 3 A'communi sensu non est recedendum.
- 4 Deficiente legc, sapientibus standum est.
- 5 Plurimum senioribus defertur.

NOtat Sylvester, verbo, Consuetudo, §. 1. n. 1 2. ad med. & §. 19. nu. 3. post principium, ad hoc, quod firmius est judicium plurimorum. Adi Anchæ. in cap. Cum olim, nu. 3. ad med. de consuetud. Praesidum in cap. Canones, nu. 2. dist. 15. & dicit bonum textum Iason, in §. Quædam, nu. 67. in principio, de actionibus. Alciat. de presumpt. reg. 1. presumpt. 51. num. 51.

Ibi, Scripta Græca. Legendum esse 2 scripta Canonica, contendit Henriquez, post alios, de vero sacrificio Missæ, cap. 31. nu. 4. littera E.

In textu, ibi, Facilius namq; 3 Vide Decium, in cap. prudentiam, nu. 2. de offic. deleg. Navari. de redd. ecclesiasticor. monitu 48. nu. 2. qui per hunc textū dicit, quod à cōmuni sensu non est recedendum, sine lege, vel efficaci ratione.

Ibi,

Ibi, Seniores congrega. Vide Abb. in cap. Cū olim num. 7. vers. Si verò de consuetud. qui de hoc textu meminit, ad hoc, quod deficiente lege, vel consuetudine in aliqua Ecclesia, congregari debent sapientes, & Seniores, quorum cō filio standum est. Præcipue cum in sacra pagina sit frequentissimum, Seniores appellari sapientes, ut habetur Proverb. 1. & ibi, Ferdinandus Galaz. nu. 98. Seniores vocat sapientes. Deinde in cap. Porro dist. 84. et ibi, Glossa. Seniorum ergo consilijs est obtemperandum, quos diuturna experientia rerum magistros fecit. Et ideo Anchises filio Aenea præcipit lib. 5. Aeneid. Consilijs pare, qua nunc pulcherrima nautis Dat Senior. ubi Senioris viri consilia pulchre dixit pulcherrima.

Ibi, Senioribus. Ergo plurimum iura senioribus deferunt; cum prudentiores iuvenibus presumatur; adeo ut qui dicere velit contrarium, probare hoc non posset, nisi per quindecim testes l. Vnicuiq; Cod. prox. sacr. scrin. Felin. in Rubrica de maior. nu. 3. Maseard. de probat. vol. 3. conclus. 1295. nu. 3. Tiraq. in prefat. de jure primogenitor. nu. 153. ad fin. Quo tamē in pretio ruga senilis ab omnibus haberi debeat, indicatur in l. Si de de tabulis, ff. de fide instr. idquè ipsi etiam ethnici agnoverunt, uno attestante Ovid. Fast. lib. 5.

Magna fuit quondam capitum reverentia cani.

Inq; suo pretio ruga senilis erat.

At, inquires, quid in rugoso, & iam defloccato sene aliqua estimatione, vel pretio dignū est? Quid, quod adolescentes ad reverentiam, & omnes ad obsequium allicitat deferendum? Audi Franciscum Petrarcham, lib. 8. epist. de rebus Senioribus. Honrati, inquit, senes, qui se ipsos, qui familiā, qui patriam, ac prevalidā juventutem consilio suo regat; quanvis corpore imbecilles, & attriti aeo, non animo languidi, & enerues. Ut verò hac in re penum aperiam resertissimam, & omnes ad colendam senectutem invitam, lectores remitto ad Aulum Gelium lib. 2. cap. 15. Valer. Max. lib. 2. prope initium. Thucydidem lib. 6. belli Pelopon, interprete Laurentio Valla. Euripidem in Peleo. Odonem Cluniacensem in Iob, lib. 19. nu. 7. & 8. Alphonsum de Castro adversus heres, lib. 6. verbo, Episcopus. Franciscum Philelsum epistolarum, lib. 36. epistola 1. ad Nicodemum, ubi hæc verba: Romani tertum domini senatum a senibus nominarunt, quouiam intelligerent in senibus solis gravitatem esse, & prudentiam. & Quintilianus lib. 12. cap. 4. ideo maiorem senibus auctoritatem esse dicit, Quod plura nosse, & viaisse creduntur. Lege quæ supra scripsimus ad cap. Plauxit, dist. 18. & ad cap. Ridiculum, nu. 2. dist. 12.

DISTINCTIO. XXI.

S V M M A R I V M.

- 1 Subdiaconi quando creati?
- 2 An fuerit urdo sacer tempore Apostolorum?
- 3 Gratianus non dubitavit ordines fuisse à Christo institutos.
- 4 Gratianus quomodo debeat intelligi?
- 5 Sacerdotes an possint in bello pugnare? & num. sequentibus.

N principio distinctionis, §. 1

I Inter eos, in fine. Docet Gratianus

subdiaconos, & acolythos progrediente tempore Ecclesiam sibi constituisse, quam doctrinam D. D. falsam appellant. Primiō ex eo, quod omnes ordines Christus instituit, ut optime probat Henrīq. lib. 10. de ord. cap. 3. à principio. Trid. seſ. 23. cap. 2. Egidius Bellanus disp. 20. de Sacramento Ordinis, dub. 5. & 6. quod confirmat auctoritate Patrum August. Chrysost. Ambros. Anastasij Dionysij. Idem eleganter probant Vasq. in 3. p. disp. 236. per totam. Reginald. lib. 30. tract. 1. cap. I. Petrus Canisius de Sacramento Ordinis, in principio. Secundō, quia usum ordinis subdiaconatus, & acolythi ab ipso Ecclesiæ-initio fuisse, docet Trident. ubi supra, Bellarmin. 1. tom. lib. 1. de clericis, cap. 12. ubi expressé de subdiaconis, & acolythis, & 2. tom. lib. 1. de Ord. cap. 1. alias 7. vers. Illud autem; optimè Henrīq. ubi supra, cap. 2. §. 2. littera P. ubi in tex- tu affert Dionysij authoritates, cap. 5. Eccles. Hierarch. afferentis Onesimum, de quo fit mentio à D. Paulo ad Colossens. cap. 4. nu. 9, creasse acolythum, & in cap. Episcopus, 35. dist. refertur Canon Apostolorum de subdiaconis faciens men- tionem.